1 / 3

周环审〔2025〕12号

周口市生态环境局
关于河南鹿晖辐照科技有限公司工业电子辐照加速器

应用项目环境影响报告表的批复

河南鹿晖辐照科技有限公司：

你单位（统一社会信用代码：91411628MADQMCNF6A）

报送的由河南华惠检测技术有限公司编制的《河南鹿晖辐照科

技有限公司工业电子辐照加速器应用项目环境影响报告表》

（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。该项目环评审批事

项在我局网站公示期满。根据《中华人民共和国放射性污染防

治法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环

境保护管理条例》和《放射性同位素与射线装置安全和防护条

例》等法律法规规定，经研究，批复如下：

一、项目性质：新建

二、审批内容

2 / 3

（一）种类和范围：使用Ⅱ类射线装置。

（二）项目内容

该项目建设地点位于河南省周口市鹿邑县太清宫镇

G311 和后双东路交叉口东南河南银龙科技建材产业园区有

限公司院内河南鹿晖辐照科技有限公司车间内东南角，拟建辐

照加速器机房 1座，机房为二层建筑，一层为辐照室，二层为

配套主机室、控制室和电源室等，拟购 1台无锡爱邦辐射技术

有限公司生产的 AB10.0型工业用电子辐照加速器，最大粒子

能量为 10MeV，最大束流强度 3mA，属 II类射线装置。主要

用于建材及化工产品改性，医疗用品、药品、食品、包装材料

等辐照灭菌、消毒以及农副产品保鲜等。

项目总投资：2000万元，其中环保投资：400万元。

三、你单位应在项目建成后 30日内向社会公众主动公开

本项目环评及许可情况，并接受相关方的咨询。同时，应将经

批准的《报告表》报送当地生态环境主管部门，并接受监督管理。

四、有关要求

（一）你单位应将《报告表》中各项污染防治措施落实到项

目建设中，切实加强施工监督管理,确保项目的工程建设质量。

（二）你单位应设置辐射环境安全专职管理人员，建立并

落实辐射防护、环境安全管理、事故预防、应急处理等规章制度。

（三）辐射工作场所须设置明显的电离辐射标志和中文警

示说明。配备相应辐射监测仪器，定期对辐射工作场所及周围

环境进行辐射监测，监测记录长期保存。

（四）射线装置安装、调试、使用时,应由专业技术人员操作。

3 / 3

从事辐射工作的人员必须经辐射安全和防护知识培训合格后上岗,

并定期进行个人剂量监测，建立个人剂量管理档案。

（五）按时组织开展辐射安全与防护状况年度评估工作，

发现安全隐患的，应立即进行整改，年度评估报告每年 1 月

31日前报送发证机关，同时抄送当地生态环境主管部门。

（六）按规定申领“辐射安全许可证”，并报告当地生态环

境主管部门。

（七）该项目竣工后，其配套建设的放射防护设施须经验

收合格，方可投入生产或者使用；未经验收或者验收不合格的，

不得投入生产或者使用。

（八）本批复有效期为五年，如果该项目逾期方开工建设，

其环境影响报告表应报我局重新审核；如项目建设发生重大变

更，应重新进行环境影响评价。

2025年 1月 24日